
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-101

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
AVS-SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA (CODICE BENF 26809) PER 
L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE DA 
SVOLGERSI SU AREE VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE - INCREMENTO IMPORTO CONTRATTUALE ENTRO 
IL LIMITE DEL 6°/5° PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.763,57 IVA COMPRESA.
CODICE SMART CIG ZD13867E1A

Adottata il 08/11/2022
Esecutiva dal 14/11/2022

08/11/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-101

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA AVS-
SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA (CODICE BENF 26809) PER L’ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE DA SVOLGERSI SU AREE 
VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE - 
INCREMENTO IMPORTO CONTRATTUALE ENTRO IL LIMITE DEL 6°/5° PER UN 
IMPORTO PARI AD EURO 2.763,57 IVA COMPRESA.
CODICE SMART CIG ZD13867E1A

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2021-75  del  30.04.2021  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso che: 
per l’affidamento in oggetto, si  è scelto di ricorrere ad una Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36 
comma 32 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 avvalendosi del MEPA di CONSIP – “tipologia di Servizi – 
Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico”, chiedendo offerta alla ditta AVS – Società Coopera-
tiva Agricola;

per quanto sopra indicato è stata pubblicata sul portale MEPA la Trattativa Diretta n. 2110592 e che 
tutta la documentazione relativa alla stessa è agli atti degli Uffici del Municipio Medio Ponente;

che entro la scadenza fissata (gg. 26.04.2022 h. 18,00) è pervenuta l’offerta della ditta AVS – Socie-
tà Cooperativa Agricola – che ha offerto lo sconto del 7% (sette, percento) secondo le disposizioni 
vigenti ed alle condizioni e oneri tutti già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto;

- che con DD N. 2022-306.0.0.-46 del 27/04/22 esecutiva, è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, l’appalto per la manutenzione ordinaria relativa agli 
interventi di sfalcio e similari su aree verdi e giardini pubblici, delle aiuole, facenti parte dell’arredo 
urbano di competenza del Municipio Medio alla ditta AVS SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICO-
LA – P.I. 02232760104 per l'importo contrattuale di €. 15.000,00 IVA compresa P.C. 2022;

In data 26/10/2022 è stato stipulato il contratto n. 2110592 sulla piattaforma MePA con la ditta 
AVS SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA; 

Valutato

le diffuse necessità di manutenzione e le risorse economiche disponibili del Municipio VI Medio 
Ponente;
- che non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica Am-
ministrazione, e che pertanto detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializzate ope-
ranti nel settore della cura e manutenzione del verde;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



è facoltà dell’Amministrazione di incrementare l’importo contrattuale entro il limite del 6°/5° così 
come previsto dal CSA;
che il Municipio Medio Ponente ha ritenuto di avvalersi della facoltà di incrementare l’importo del-
l’Accordo Quadro in essere impegnando, per la corrente annualità, l’ulteriore importo complessivo 
pari ad € 2.763,57, oneri fiscali inclusi, quale incremento nell’ambito del 6°/5° contrattuale CIG 
ZD13867E1A;

Dato atto 
che l’importo complessivo dell’incremento contrattuale, da praticare ai sensi dell’art. 2 comma 2 del 
relativo contratto, discende dall’elaborazione del quadro economico agli atti dell’Area Tecnica del 
Municipio VI;

che la ditta AVS SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA ha sottoscritto in data 03.11.2022 l’atto 
di sottomissione, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Accertato

che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore hanno già reso la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z94360D852;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto citato in premessa, l’impegno di spesa relativo al 6°/5° per gli inter-
venti di sfalcio e similari su aree verdi e giardini pubblici, delle aiuole, facenti parte dell’arredo 
urbano di competenza del Municipio Medio Ponente;

2) di impegnare l’importo complessivo di € 2.763,57 (imponibile € 2.265,22 + IVA 22% € 
498,35) al capitolo 68773 - P.d.C. u. 01.03.02.99. 09 c.d.c. 4706.640 cdr 1306 – “Servizi 
Tecnico Manutentivi Medio Ponente” - Bilancio 2022 - (IMP. 2022/13687) spesa che ricade 
in ambito istituzionale CIG ZD13867E1A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di affidare  alla ditta AVS SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA – P.I. 02232760104 
(CODICE BENF 26809) per l'importo contrattuale di €. 2763,57 oneri fiscali inclusi, alle stes-
se condizioni del contratto, che ha sottoscritto in data 03.11.2022 l’atto di sottomissione, al-
legato al presente provvedimento;

4) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio
          Medio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

5) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di compe-
tenza, la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta 
esecuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

6) Di procedere alla corretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Conta-
bilità;

7) Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente, at-
testante anche la regolarità dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli art. 49 e 147 bis 
primo comma del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla proposta di deliberazione; 

8) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9) Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii, nonché in caso di procedure di gara, ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-101
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA AVS-SOCIETA’ 
COOPERATIVA AGRICOLA (CODICE  BENF  26809)  PER  L’ESECUZIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE  DA  SVOLGERSI  SU  AREE 
VERDI E GIARDINI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE - 
INCREMENTO  IMPORTO  CONTRATTUALE  ENTRO  IL  LIMITE  DEL  6°/5°  PER  UN 
IMPORTO PARI AD EURO 2.763,57 IVA COMPRESA.
CODICE SMART CIG ZD13867E1A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Municipio VI Medio Ponente

Area Tecnica

Ulteriore affidamento, entro il limite del 6/5 contrattuale alla ditta AVS società cooperativa agricola, già 
assegnataria dell’appalto per la manutenzione ordinaria relativa agli interventi di sfalcio e similari su 
aree verdi e giardini pubblici, delle aiuole, facenti parte dell’arredo urbano di competenza del Municipio
Medio Ponente contratto MePA n. 2110592 del 26.10.2022;
P.C. 2022 - Importo lavori €.   2.265,22 (IVA esclusa) – CIG ZD13867E1A

     

ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso che:

- che con Determinazione Dirigenziale 2022-306.0.0.-46 esecutiva il 29.04.2022 il Municipio Medio 
Ponente è stato aggiudicato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
l’appalto per la manutenzione ordinaria relativa agli interventi di sfalcio e similari su aree verdi e 
giardini pubblici, delle aiuole, facenti parte dell’arredo urbano di competenza del Municipio Medio alla 
ditta AVS SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA – P.I. 02232760104; tramite una Trattativa Diretta 
n. 2110592 ai sensi dell’art. 36 comma 32 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 avvalendosi del MEPA di 
CONSIP – “tipologia di Servizi– Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico”, chiedendo offerta alla 
ditta AVS – Società Cooperativa Agricola, per l’importo di € 12.295.08 oltre I.V.A. che ha offerto lo 
sconto del 7% (sette, percento);

-  che  in  data  26.10.2022  è  stato  sottoscritto  il  contratto  MePA n.  2110592 per  un  importo  di  €
12.295.08 oltre oneri fiscali;

- che nel corso dell’appalto si è ravvisata l’opportunità di eseguire un’ulteriore trance di interventi, così
come previsto  dal  Codice  dei  Contratti  D.Lgs  50/2016  (contratto  MePA n.  2110592  26.10.2022),
sottoscritto con la ditta AVS SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA, prevede la facoltà per la stazione
appaltante di incrementare l’importo contrattuale entro il limite del 6°/5° alle medesime condizioni, per
complessivi €. 2.265,22 oltre oneri fiscali CIG ZD13867E1A;

Quanto sopra premesso, con il presente atto di sottomissione, l’Impresa, rappresentata in questa sede
dal Signor Noberini Enrico Ario, nato a Genova il 03.08.1958 e domiciliato a Genova in Via val Trebbia
246 CAP 16141 frazione 16147 in qualità  di  legale rappresentante,  riconosce,  conviene e stipula
quanto segue: 

ART. 1

Il  Sig. NOBERINI ENRICO ARIO, in qualità di  Legale Rappresentante dell'Impresa  AVS – Società
Cooperativa Agricola, come sopra individuata, assume l'impegno di eseguire gli ulteriori lavori, senza
eccezione alcuna e nel limite dell’importo indicato in premessa, secondo le indicazioni progettuali e/o
prodotte dalla D.L, alle condizioni tutte, nessuna esclusa, già contenute nel C.S.A. e nel richiamato
Contratto n. 2110592;

ART. 2

I lavori in argomento saranno eseguiti secondo le modalità ed i prezzi unitari già fissati nel contratto di
cui  al  precedente  articolo.  Tutti  i  prezzi  applicati  ai  lavori  – ivi  compresi  quelli  eventuali  di  nuova
formulazione - saranno assoggettati al ribasso d'asta percentuale offerto in sede di gara anch’esso già
recepito contrattualmente.

ART. 3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
1
5
6
0
4
.
U



L'importo del presente atto risulta pari ad €. 2.265,22 (duemiladuecentosessantacinque/22) oltre I.V.A.

ART.4

Il termine per dare ultimati i lavori si intende fissato al 31/12/2022, per motivi di sicurezza e tutela della
pubblica  incolumità,  acquisite  le  risultanze  delle  indagini  prodotte  sui  manufatti,  potranno  essere
consegnati nelle more dell’acquisizione dell’esecutività del provvedimento dirigenziale.

Il presente atto è quindi fin d'ora impegnativo per l’Impresa mentre lo sarà per l'Amministrazione solo
dopo intervenute le approvazioni di legge.

Genova, li 03.11.2022

L'Appaltatore                             IL R.U.P. 
           (Enrico Ario Noberini)          (geom. Roberto Casaleggio)

Il Direttore del Municipio

(Dott. Roberto Innocentini)
                                                             documento firmato digitalmente

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
1
5
6
0
4
.
U


